会議議事録

会 議 名 2017 年度 第 2回教育課程編成委員会

開 催 日 時  平成 30年 3月 10日（土） 11時 00分～12時 00分

会 場  彰栄保育福祉専門学校本館 会議室

参 加 者

出席委員

阿部光祐、児島 康夫、山本 慎介、

帆苅 猛、加藤 啓、桐原明子、綾 牧子、伏見幸子、

芦野 裕一、根本 亮

配 布 資 料
・保育科教育課程新旧対照表及び資料

・介護福祉士養成課程見直しに関する資料

会議録

1．校長挨拶

・来年度の委員の継続をお願いした。

2．職業訓練生（保育科）について（綾）

・今年度、保育科で東京都の委託訓練生を 20名受け入れた。学業面で

は、授業にも積極的に取り組む姿が見られ、成績も良好である。今後、

本実習に向けて、さらに学びを深めていくと考えられる。

・学校生活では、スポーツ大会やわらし祭など、クラスの学生とともに

準備等を行っている姿が見られた。行事を作り上げていく上での学び

にもなっている様子であった。

3．教員養成施設再指定申請及び保育士養成課程の見直しについて（綾）

・教育養成課程のカリキュラム変更の趣旨と本校の改正案について説明

された。

・教員養成課程のカリキュラム変更のため、教員養成施設再指定申請に

関する書類を作成中である。今年 4月末までに、指導校である東京学

芸大に提出し意見書をもらったあと、6月末までに文部科学省に提出

をする予定である。

・保育士養成課程の見直しも同時に行われるため、教員養成課程の教育

課程との整合性を調整しながら、教育課程の変更作業を進めている。

4．介護福祉士養成課程の見直しについて（伏見）

・介護福祉士養成課程のカリキュラム変更に関して、見直しの背景や観

点について説明された。地域とのかかわりや実践力の向上などが、主

な改正点である。

5．委員からの意見等

・カリキュラム改正は、その趣旨や内容を教員同士で共通理解を図って

いくことが大切である。忙しいなかでいかに時間を確保して、教育の

質の向上を図っていくかの検討が必要である。（山本）

6．その他

・来年度の日程は、後日調整する。